



**ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2012 (en milliers de FCFA)**

**BILAN AU 31 DECEMBRE 2012**

ACTIF	2012	2011	PASSIF	2012	2011
Charges immobilisées	0	0	Capital	21 601 840	21 601 840
Immobilisations incorporelles	331 095	13 484	Primes et réserves	17 996 894	12 365 437
Immobilisations corporelles	55 502 101	49 610 191	Résultat net l'exercice	15 249 545	30 633 426
Autres immobilisations	541 529	497 283	Dettes financières	9 288	1 022 243
Stocks	9 528 118	8 678 578	Provisions financières pour risques et charges	3 468 616	2 915 833
Créances et emplois assimilés	13 187 669	20 307 093	Fournisseurs d'exploitation	3 353 017	3 879 613
Trésorerie-Actif	2 518 461	13 575 845	Autres dettes	19 074 656	13 668 761
Ecart de Conversion actif	0	0	Trésorerie passif	855 118	6 595 320
			Ecart de conversion passif	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>81 608 973</b>	<b>92 682 474</b>	<b>TOTAL</b>	<b>81 608 973</b>	<b>92 682 474</b>

**COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2012**

DEBIT	2012	2011	CREDIT	2012	2011
Achat de marchandises et var. de stocks	1 368 528	471 339	Ventes de marchandises	757 656	794 353
Achats de matières premières et var. de stocks	21 586 920	24 466 635	Ventes de produits fabriqués	73 156 324	89 554 991
Autres achats	9 503 676	8 250 766	Travaux, services rendus	344 909	311 543
Transports	1 722 791	1 749 570	Production immobilisée	4 389 215	3 112 561
Services extérieurs	5 439 856	5 453 730	Production stockée	41 196	1 192 033
Impôts et taxes	3 944 947	919 344	Produits accessoires	414 783	694 759
Autres charges	298 885	324 660	Autres produits	79 168	52 889
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>43 865 602</b>	<b>41 636 044</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>79 183 250</b>	<b>95 713 129</b>
Charges du personnel	10 737 462	10 058 310	<b>VALEUR AJOUTEE</b>	<b>35 317 648</b>	<b>54 077 085</b>
Dotation aux amortissements et provisions	7 142 072	6 356 180	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>24 580 186</b>	<b>44 018 775</b>
Charges financières	340 606	422 797	Reprise de provisions	2 615 833	2 592 846
Charges H.A.O	452 020	478 094	Transfert de charges	529 826	173 809
Impôts sur le résultat	4 945 179	9 129 126	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>20 583 774</b>	<b>40 429 250</b>
			Produits financiers	371 344	233 600
			<b>RESULTAT ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>20 614 511</b>	<b>40 240 053</b>
			Produits H.A.O	32 233	593
			<b>RESULTAT NET</b>	<b>15 249 545</b>	<b>30 633 426</b>

**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2012**

RESSOURCES	2012	2011	EMPLOIS	2012	2011
Capacité d'autofinancement globale	20 195 571	34 874 261	Dividendes	25 001 970	20 003 304
Cessions d'immobilisations corporelles	32 233	593	Charges immobilisées	0	0
Cessions d'immobilisations financières	247 454	88 199	Acquisitions d'immobilisations incorporelles	340 306	14 130
Autres dettes financières	0	0	Acquisitions d'immobilisations corporelles	10 261 540	4 414 101
Variations du besoin de financement	11 149 183	0	Acquisitions d'immobilisations financières	308 276	197 848
			Remboursements d'emprunts	1 012 956	3 352 366
			Autres dettes financières	16 575	0
			Variation du besoin de financement	0	4 583 437
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>31 624 441</b>	<b>34 963 053</b>	<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>36 941 623</b>	<b>32 565 187</b>
Excédent ou insuffisance de financement	5 317 182	0	Excédent ou insuffisance de financement	0	2 397 867
<b>TOTAL</b>	<b>36 941 623</b>	<b>34 963 053</b>	<b>TOTAL</b>	<b>36 941 623</b>	<b>34 963 053</b>

**PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT**

AFFECTATIONS	2012	2011	ORIGINES	2012	2011
Réserve légale	0	0	Report à nouveau antérieur (pertes)	0	0
Réserve statutaires ou contractuelles	0	0	Report à nouveau antérieur (bénéfices)	11 467 185	5 835 729
Autres réserves disponibles	0	0	Résultat net de l'exercice	15 249 545	30 633 426
Dividendes	9 072 773	25 001 970	Prélèvements sur réserves	0	0
Autres affectations	0	0		0	0
Report à nouveau	17 643 957	11 467 185		0	0
<b>TOTAL</b>	<b>26 716 730</b>	<b>36 469 155</b>	<b>TOTAL</b>	<b>26 716 730</b>	<b>36 469 155</b>

**COMMENTAIRES**

La baisse du résultat par rapport à l'exercice précédent s'explique principalement par la baisse de prix de vente de caoutchouc de 25% et la création de la taxe sur le caoutchouc granulé spécifié à hauteur de 5% du chiffre d'affaires (charge supplémentaire de 2,8 milliards de FCFA en 2012).